
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 785 del 17-07-2024 - Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO PROGRAMMI COMPLESSI 

DETERMINAZIONE N. 785 DEL 17-07-2024 
 
 
PSR PUGLIA 2014/2020. MISURA 19  SOTTOMISURA 19.2 - AZIONE 4 - 
INTERVENTO 4.2 "NUOVO MUSEO CIVICO DEL MARE - INTERVENTO DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE FUNZIONALE DI SPAZI INTERNI ED ESTERNI ALLE 
MURA ARAGONESI DA DESTINARSI AD ATTIVITÀ E SERVIZI TURISTICO  
CULTURALI". ALLACCIAMENTO ELETTRICO . 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 785 del 17-07-2024  
Nr. Reg. Emittente 121 del 17-07-2024  
C.I.G. A05D58F6D8  
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 785 del 17-07-2024 - Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Giuseppina Orlando, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della 
corruzione. 
 
Premesso che: 
Con deliberazione di G.M. n. 103 /2020 è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza 
dal 01.06 2020, modificata con delibera di G.C. n. 148 del 06.05.2021, successivamente aggiornata ed 
integrata con delibera di G.C. n. 360 del 29.12.2021 /2021 a cui è seguita l’adozione della deliberazione di 
G.C. n. 112 del 29.3.2023, ulteriormente modificata con delibera di G.C. n. 24 del 31.01.2024 con cui veniva 
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01 giugno 2023, poi differita con 
deliberazione di G.C. n. 144 del 26.05.2023, a cui venivano apportate modifiche con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 306 del 27.12.2023 ed in ultimo con deliberazione di G.C. n. 24 del 31.01.2024; 
 
Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01.06.2020 , modificato con successivo atto monocratico sindacale 
n. 21 del 16.12.2020, aggiornato con  Decreto Sindacale n. 33 del 05.07.2021 e con successivo Decreto 
Sindacale n. 43 del 20.12.2021, infine confermato con Decreto Sindacale n. 16 del 05.06.2023 sino al 
31.08.2023, ai sensi degli artt. 109 e 110 del T.U. 267/2000 è stata attribuita allo scrivente,  ARCH. G. 
Losapio, la responsabilità della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture; 
 
Con successivo Decreto sindacale n. 26 del 011.09.2023, e successiva proroga di cui al decreto sindacale n. 
34 del 29.09.2023 è stato confermato fino al 31 dicembre 2023, fatta salva un’anticipata riorganizzazione 
della macrostruttura con l’adozione degli atti conseguenziali inerenti all’area dirigenziale, all’arch. G. 
Losapio , l’incarico di dirigente della Ripartizione Pianificazione , Programmi ed Infrastrutture; 
 
Infine con Decreto sindacale n. 45 del 29.12.2023 è stato confermato all’arch. G. Losapio l’incarico di 
Dirigente della ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco; 
 
Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 13 del 20/01/2021 è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato “Nuovo Museo Civico del Mare - Intervento di recupero e 
valorizzazione funzionale di spazi interni ed esterni alle Mura aragonesi da destinarsi ad attività e servizi 
turistico – culturali” dell’importo complessivo di  € 200.000,00; 
 
La relativa spesa è stata impegnata al cap. 4653 , PIC U.2.02.01.10.000 del bilancio comunale 
 
Con Determinazione Ripartizione Ambiente Sanità SUAP SUA Trasporti e Mobilità Sostenibile n.764 del 
14/07/2022, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa “Edilizia Di Ciommo s.r.l.”, 
 
Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 461 del 17/05/2024 è stata 
approvata una perizia di variante ed un adeguamento del quadro economico del progetto; 
 
Considerato che per rendere funzionale il museo è necessario alimentarlo elettricamente; 
 
Visto l’allegato preventivo di spesa emesso da e-distribuzione dell’importo di € 1.291,38; 
 
Verificato che la spesa di cui sopra rientra nel quadro economico di perizia alla voce “Allaccio elettrico”; 
 
Letta l’allegata relazione del Responsabile del Servizio Programmi Complessi datata 20.06.2024 di questa 
Ripartizione che forma  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si intende 
letteralmente trascritta; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 785 del 17-07-2024 - Pag. 3 di 6 

Viste: 
 
-la deliberazione di G.C. n. 246 del 24.11.2023 avente ad oggetto: Nuovo Codice degli Appalti; 
- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 312 del 28.12.2023, avente ad oggetto:”  
“Approvazione Nota di aggiornamento al DUP (NADUP) e  schema del Bilancio di previsione Finanziario 
per il triennio 2024-2026 ; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024 , con la quale è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 2024-2026 per renderlo 
coerente con lo Schema di Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026 , approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 22 del 26/01/2024 in conformità a quanto disposto dall’art 15 del regolamento di 
contabilità comunale e dal vigente principio contabile applicato 4/1, paragrafo 4.2, allegato al D. Lgs. 
N.118/2011 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25.01.2024 con oggetto: “ Esercizio provvisorio 2024. 
Autorizzazione all’esercizio provvisorio fino al 15.03.2024. Atto di indirizzo”; 
- la deliberazione di G.M. n. 23 del 29.01.2024, con oggetto: “ Approvazione  del  Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio dell’esercizio 2024 , conseguente  alla Deliberazione di C.C. n. 4 del 25.01.2024” 
- La deliberazione di C.C. n. 10 del 26.02.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024-2026 corredato dagli allegati di legge; 
- la deliberazione della G.C. n. 47 del 04.03.2024, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL ; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 09-04-2024 di Riaccertamento Ordinario dei Residui - Variazione agli 
stanziamenti di Bilancio per la reimputazione  e degli impegni 2023.  
  
Dato atto che l’istruttoria della presente determinazione dirigenziale è stata istruita tecnicamente dal 
Responsabile del  Servizio Programmi Complessi e  predisposta dal funzionario  amministrativo dei 
Servizi Amministrativi; 
 
Visto, altresì,  che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per l’istruttore e il Dirigente 
della Ripartizione proponente, che quindi non risultano in posizione di conflitto di interesse per l’adozione 
del presente provvedimento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
  
                                                            DETERMINA 
 
 
Per tutto quanto riportato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1.Approvare l’allegato preventivo di spesa emesso da e-distribuzione per l’allacciamento alla rete elettrica 
del Nuovo Museo Civico del Mare, dell’importo di € 1.291,38; 
2.Imputare la spesa di cui al punto 1. al cap. 4653 P.I.C. U.2.02.01.10.000 del Bilancio 2024-2026, esigibilità 
2024; 
3.Dare atto che la spesa di cui al punto 1. rientra nel quadro economico della Determina 461/2024 alla voce 
“Allaccio elettrico”. 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 785 del 17-07-2024 - Pag. 4 di 6 

4. Subordinare l’efficacia del presente provvedimento  al visto di regolarità contabile e all’attestazione di 
copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e 
art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
         
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 785 del 17-07-2024 - Pag. 5 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 785 del 17-07-2024  
Nr. Reg. Emittente 121 del 17-07-2024  
C.I.G. A05D58F6D8  
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
17-07-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO ARCH. GIACOMO LOSAPIO 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente arch. Giacomo Losapio che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 17-07-2024 

Il Dirigente 
F.to arch. Giacomo Losapio 
 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 785 del 17-07-2024 Euro     1.291,38 
RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED 
INFRASTRUTTURE 

 

PSR PUGLIA 2014/2020. MISURA 19  SOTTOMISURA 19.2 - AZIONE 4 - INTERVENTO 4.2 "NUOVO 
MUSEO CIVICO DEL MARE - INTERVENTO DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE FUNZIONALE DI SPAZI INTERNI 
ED ESTERNI ALLE MURA ARAGONESI DA DESTINARSI AD ATTIVITÀ E SERVIZI TURISTICO  CULTURALI". 
ALLACCIAMENTO ELETTRICO . 
19-07-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 901/3/2024 
P.I.C. U.2.02.01.10.008 - Musei, 
teatri e biblioteche di valore 
culturale, storico ed artistico 
CAP. 4653 
IMPORTO € 1.291,38 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m. 
 
 

 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 785 del 17-07-2024 - Pag. 6 di 6 

 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


